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Af avisernes biografannoncer fremgår det med a l Ønskelig tydelig 
hed, at nutidens fi I msproducenter i et usædvanligt omfang udnytter men
neskets lyst til rædselsskildringer. En af forudsætningerne for iscenesættel
sen af sådanne beretninger er, at tilskueren hele tiden fØler trygheden ved 
nårsomhe lst at kunne vende tilbage til hverdagslivets relative ro og stabi 
litet. Når man som i filmen Jordskælvet udnytter katastrofen for at "ki lde" 
vor sensationslyst går dette sikkert ind hos mange af os skandinaver, der 
betragter fædrelandet som et stabilt underlag for vor eksistens. 

Dette er strengt geofysisk set alligevel ikke rigtigt, da selv den 
skandinaviske halvø berøres af jordskælv, hvilket dog, med få undtagelser, 
ikke registreres af dets indbyggere. Men vi ved fra massemedierne, at an 
dre de le af vor Jord er stærkt ramt af store menneskelige og materiel le tab 
som føl ge af jordskælv. Man regner så ledes med, at i historisk tid er sam
menlagt 74 millioner mennesker omkommet som f,t,lge af jordskælv og de 
efterf</)l gende brande. Mest øde læggende synes at have været den jord
skælvskatastrofe, som ramte den kinesiske provins Shensi i 1556, da 830 
tusinde mennesker omkom. Der er så ledes ingen tvivl om, at næst efter 
krig med su lt og epidemiske sygdomme, udgØr jordskæ lv den største trusse l 
mod menneskeheden. 

De områder som er mest udsatte for jordskælv finder vi ved Stille
have ts kyster, i Middelhavsområdet, Li I leasiens bjergkæder med deres fort 
sætte lse i blandt andet Himalaya, Malacca ha lvøen og det ostindiske arki 
pelag . Al le disse områder er fra et geologisk synspunkt unge dele af jord
skorpen, hvor mægtige omskabende kræ fter e r i gang. 

I løbet af de sidste 10 år er den pladetektoniske teori udv iklet, 
hvorved man får en e legant forklaring på kontinentforskydning, bjergkæde~ 
dannelse og vulkanisme, men som også synes at have givet løsningen på 
problemet om jordskælvenes årsag. Meget kortfattet indebærer teorien, at 
Jorde ns ydre ska l er opde lt i et dusin plader med en tykke lse på omkring 
100 km. Disse, som flyder på e t delvist opsme lte t lag af den ydre de l af 
Jordens kappe , sæ ttes i bevægelse af endnu ikke ve lkendte kræfter. Hvor 
pladerne m_Ødes kan gnidningen for en tid fast låse dem, hvorved en spæn 
dingstilstand opbygges indenfor pladernes randområder. Til slut bliver dog 
spændingen så stor, at brud opstår, og pladerne bevæger sig på ny i for 
hold til hinanden. Det er den pludse lige udløsning af den gradvist op
byggede spændingstilstand, som fremkalder jordskæ lvet. Hvis man på et 

og nye teorier ska l ·efterprøves. Da ' hver meteorit som sagt er et un ikum, 
er det - uanset hvor lille risikoen end er - for risikabelt at opbevare 
den et enkelt sted. Derfor foregår der til stadighed en udveksling af me
teoritstykker mellem verdens anerkendte meteoritsamlinger. 

Meteoriten på Ella (/) lå fordelt på fire steder med forholdsvis kort 
afstand i mel lem. Hvert sted var den opdelt i et meget stort antal frag
menter af stærkt varierende størrelse. Ingen af stederne var der tegn på 
nedslag, og opdelingen var derfor ikke sket ved knusning . Når samtlige 
fragmenter betragtes under et, viser det sig imidlertid, at der ikke kan 
være tale om et meteoritfald bestående af fire individer, men at al le må 
høre til samme individ. Det antages derfor, at der er faldet en enkelt 
meteorit med vægt under 10 kg, og at den landede på sne, hvor den gik 
i fire stykker, som trillede lidt fra hinanden. At stenmeteoriter kan gå i 
stykker når de lander på en relativ blød overflade skyldes, at de oftest 
får et antal revner ved den store chokp::ivirkning, når de rammer Jordens 
atmosfære med den store hastighed. Hvornår meteoriten faldt, vides ikke, 
men den har næppe ligget der mere end nogle få årtier. I den tid har 
den været påvirket af stærk frostsprængning, som har løsgjort de mange 
små og store fragmenter, der blev fundet på hvert sted. 

Meteoriten fra El la (/) har efter internationa l sædvane fået navn 
efter findestedet, og da det blev publiceret på engelsk hedder den i al 
fremtid Ell a Island. Den er en stenmeteorit, der består af en bjergart med 
en mineralogisk sammensætning og en struktur, som ikke kendes fra Jordens 
bjergarter. 

Den spec ie ll e struktur er et indhold af mere e ll er mindre kug lefor
mede korn (chondrer) fra under l til op mod 10 mm i diameter, der til 
sammen udgØr omkring en tiendedel af meteoritens volumen. De er lysegrå 
til mørkegrå og består overvejende af grØn olivin, mindre hyppigt af mørk 
pyroxen. Chondrers oprindelse er desværre endnu ikke klarlagt, selv om 
der kendes mere end l 000 velundersØgte chondri ter (stenmeteor i ter med 
chondre - struktur) forde lt på 8 grupper med ialt 21 typer. Der synes dog 
a lminde li g enighed om, at deres oprinde lse går ti lbage til e t ti d ligt sta
dium i udviklingen af vort solsystem og dermed af det eller de himmel
legemer, chondriterne stammer fra . Noget peger i retning af, at de som 
strukturer opstod ved sammenstød og sammenhobning af det faste stof - fra 
støvpartikler til klumper på nogle meters diameter - i den ækvatoriale 
støvsky rundt om vor ursol. Siden da er der foregået kemiske processer og 
mineralogiske omkrystal li seringer både i chondrerne og i ma teria le t deri 
mel lem, men den karakteristiske struktur blev stort set bevaret. 

Ella lsland's mineralogiske sammensætning udgØres af godt 85 % si
likatmineraler, knapt 10 % metal (nikkel - jern) og cirka 5 % sulfidmineral 
(ferrosulfid = troilit). Af silikatmineralerne er to trediedele olivin og en 
fjerdedel "hypersthen", mens resten udgØres af en anden pyroxen og af 
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Geol oger fra Grq,n lands Geol ogiske Undersq,ge lse sku ll e få dage se

nere rejse til deres normale opgaver i Østgrq,nland, men beredvilligt lo

vede de i deres stramme program at ind lægge en eftersq>gning på Ella Ø. 
Det omtrentl ige fundsted var kendt fra afhandlingen, og udseendet af l ig

nende stenmeteoriter blev gennemgået i museets meteori tsaml ing, hvori e

ventue ll e fund på Ella Ø se lvfq, l ge l ig sku ll e indgå . 

Håbet om at det sku ll e lykkes var stort, men forventningen var 
lille. Næsten hver sommer i mange år har Ella Ø været besq>gt af geolo
ger , der ofte har passeret fundstedet, og iqlvrigt er qlens overflade dækket 

af grus, sten og b l okke, men heldigv i s med et sparsomt p lantedække. Der 
kunne al tså ikke være mange meteoriter, for så vi lle de være fundet for

længst, og hvordan kunne man finde nogle få - hvis de var der - mel 
lem milli oner af andre sten? Det ville bl ive en nål - i -en -hqls tak -sag . 

Under en 2 ti mers me ll em landing med he likopter på Ella Ø blev 
den fqlrste eftersq,gni ng sat i gang. Tre personer gik med l O meters me 1-
lemrum ud mod fundstedet over en grusbestrqlet overflade. Imod al sand

syn lighed var resu ltatet positivt - og efter kun få minutters gang - 3 lidt 
stqlrre og mange små stenmeteori t - fragmenter l å nær hinanden på grusover

fladen, delvis dækket af puder af rypelyng. Da de I ige ved 800 g sten
meteori t på dette sted var samlet op, blev eftersq>gningen. fortsat i resten 

af de 2 ti mer, men uden yderligere resu l tat. 
Nogle uger senere passerede man igen El la Ø, denn,e gang i gum

mibåd, og 2 mand g ik i land for at fortsætte eftersqlgningen i e t par da 
ge. Igen op levede man at gq>re et fund få minutter efter, at "jagten var 
gået ind", og dette b lev det mest omfattende på i a lt 2,7 kg hvoraf det 
stqlrste fragment vejede 1, 7 kg_. Et q,jeb lik senere gjorde man det t redie 

fund, også bestående af mange fragmenter, på ial t l kg. 

Dermed var 4, 5 kg fundet, etiketteret og indpakket, men samtidig 

var det "alle gode gange tre" . Den for tsatte og meget omhyggel i ge efter 

sq,gning over halvq,en, hvor fundene var gjort, gav ikke yder l igere resul
tat. Og det er næppe troligt, at der er flere nå le i hqistakken . Men det 

må samtidig erkendes, at det i 1971 efterl adte fragment ikke længere be 
fandt sig, hvor det var lagt. En beskrivelse af stedet var fremskaffet og 
telegraferet til grq,n l andsgeologerne inden deres ande t besq,g på .Ell a Ø. 
Er det mu l igt, at en "turist" har opsamlet en usædvanlig sten, der nu blot 

står på en e ller anden souvenirhy lde ? 
Fragmentet, der var blevet undersqlgt i Amerika, er også b levet 

send t til Geologisk Museums meteoritsamling, som dermed har registreret 

i a l t 5.752 gram af meteoriten, der fa ldt på Ella Ø. Fra museet vil en 
de l af materia let b li ve forde l t ti l uden landske laboratorier og museer, hvor 

meteoriter undersq>ges e ller opbevares. Dels er det v igtigt, at alle mete
oriter ana lyseres så grundigt og mangesi digt som muligt, dels er det meget 

vigtigt, at materiale opbevares ti l nye undersq>ge l sesmetoder kommer frem 

Jordskorpens opde ling i p lader efter de se i smi sk akti ve zoner. Pladerne be

væger sig som enheder re la tiv t i forho ld til hinanden i pilenes retninger. 

verdenskort indfq,rer de jordskælvscentre, som er reg i strere t på de seismo
logiske stationer, der findes spredt ud over jorden, får man e t bi llede af 

p ladernes omrids og deres forde l ing på jordoverfl aden. 
At forudsige jordskæl v var se lv frem t il slutningen af l960'erne, 

meget svært, men på dette tidspunk t overraskede to russis_k e forskere den 

videnskabelige verden med deres resultater. De kunne nemlig vi se , at de 
jordskælvsbq,lger, som norma l t og med ringe intensitet sætter jordskorpen i 

svingn i nger indenfor de seismisk uro l i ge zoner, v i se r unormal t store hastig 
hedsændringer fqlr e t stqlrre jordskæ lv . De havde også opdage t, a t den 

e lektriske ledningsmodstand i den qlvre jordsk orpe i nærheden af jordskælvs
centret tyde lig t forandredes fqlr et jordskæ lv nærmede sig, samt at indho l 
det af den radioaktive æde lgas radon qlgedes i grundvandet. 

Flere hundrede år gam le i ag ttage l ser af niveauforandringer i sqler , 
fl od~r og også havoverfladen i områder, hvor der er sket stq>rre jordskæl v, 
er gjort af kinesere og japanere. I dag stil l er man disse fænomener i re 
lation ti l store rumfangsændringer i den ydre jordsk orpe indenfor de områ

der, hvor ryste lsen v i l komme. 
Skqint man a ll erede kan benytte de ovenfor anfq, r te fænomener t i I 

jordskæ lvsprognoser for hvert eventue It jordskæ lvsområde , er de t dog i hq; j 
grad q,nske l igt, at have en teori , som forklarer de gjorte observati oner. 
1972 frem lagde den amerikanske geofysiker A.M. Nur sin "dilatans- diffu 

sionsteori", som forudsætter et fq,rste stadi um, under hvilket en e lastisk de 

formation opbygges i jordskorpen. I næste stadium åbnes ta l lq,se meget små 
sprækker· i den deformerede de l af jordskorpen , hvis ru mfang derved qlges . 
Dette stadium i nd leder de forvars lende fænomener, idet dannelsen af spræk
kerne forandrer den deformerede jordskorpes fysiske egenskaber, b landt an

det medfqlrer de t en forqlget sammenhængskraft, hvilket sinker udlqlsn i ngen 
af det store jordskæ lv. Samtidi g v i se r småryste l sernes bq;lger en hastigheds

formindske l se, ide t de ikke kan forp lan tes l i ge så hurtigt gennem spræk-
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kerne som i de tid I igere massive bjergarter. Det tredie stadium indebærer, 
at småsprækkerne fyldes med grundvand, hvorved jordskælvsbølgerne gen
vinder deres normale hastighed, samtidig med at sammenhængskraften i 
bjergarterne mindskes, så den pludselig brister - og det store jordskælv er 
et faktum . 

Dilatansteorien synes således at forklare alle de speciel le fænome
ner, som går forud for et større jordskælv. Når mængder af småsprækker 
åbnes i undergrunden stiger den elektriske ledningsmodstand, fordi luften i 
sprækkerne er en dårlig elektrisk leder. Sprækkerne </>ger også grundvan
dets konta~tflade til undergrundens bjergarter, og grundvandet kommer her
igennem i kontakt med mere radioaktivt bjergartsmateriale, hvorved en for
Øget mængde af den radioaktive gas radon kan opløses i vandet. Endelig 
bevirker jordskorpens rumfangsudvidelse gennem småsprækkerne, at . jord
skorpen lokalt vi l hæve sig som varsling om visse større jordskælv. 

Figur l. Nærbillede af den mørkebrune smelteskorpe på Ella Island chon
driten. Hvor skorpen er fjernet, ses meteoritens grå indre med de rustbru 
ne pletter. (Målestokken er inddelt i mi li i metre). 

To af hans universitetskolleger så hurtigt, at det hjembragte frag 
ment var et stykke af en stenmeteorit. De gennemførte en meget grundig 
kemisk og mineralogisk undersøgelse af den, og resultaterne offen tliggjorde 
de i en lille afhandling i foråret 1975. 

Heldigvis blev Geologisk Museum gjort opmærksom på afhandlingen 
endnu inden den var nået til Europa, for derved blev der tid til at plan
lægge en eftersØgning på El la (/) i den følgende sommer. Dels skulle det 
efterladte fragment findes, dels skulle det konstateres, om der var flere 
meteoriter i samme fald. I omkring halvdelen af alle observerede fald har 
det vist sig, at der var faldet mere end en meteorit. Det var derfor na
turligt at der blev gjort en indsats. 
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ELLA ISLAND 
vor nye meteorit 

af Johan D. Friderichsen & Poul Graff-Petersen 

Da der i dag kun kendes ci rka .1700 navngivne og unders<f>gte me
teoriter over he le Jorden, bl ive r enhver ny modtaget med stor interesse. 
Det sky ldes se lvf<t>lgel ig, at hver eneste meteorit er en unik genstand, der 
bringer sine bestemte oplysninger om vort solsystem. Selv med de hundre
der af kg sten, der er bragt ti !bage fra Månen, udg<f>r meteor i terne endnu 
i lang tid det væsentligs.te materiale, hvorpå forståelsen af solsystemets op
rindelse og udvikling skal baseres. 

Når en meteorits og Jordens baner krydser hinanden, og de to kom
mer til krydsningspunktet på samme tid, vil meteoriten blive indfanget af 
Jordens tyngdefelt og ramme atmosfæren med en hastighed på mellem 10 
og 30 km i sekundet. I atmosfæren sker der en voldsom opbremsning, og 
gnidningsvarmen får meteoritens overflade til at smelte indtil hastigheden 
er væsentlig nedsat. De fleste meteoriter rammer derefter Jordens overfla
de med normal faldhastighed og uden at være særlig varme. 

Dette forl<t>b er ikke nogen hyppig foreteelse, der til i dag blot 
har givet de cirka 1700 meteoriter, hvoraf færre end 700 er set fa lde, 
mens resten er fundet uden at fa ldet er observeret (det kan være sket for 
år, decennier eller sekler siden). Men der er faldet mange flere, og med 
mellemrum findes der endnu en af dem, som det fornylig er sket på Gr<t>n
land. 

I sommeren 1971 deltog en amerikansk geolog i en engelsk ekspe
dition til det centrale Østgr<f>n land. Under et ophold på Ella Ø i Kong 
Oscars Fjord så han en 10-15 cm stor sten med en millimeter-tynd, m<f>r
kebrun skorpe på et lysegråt indre, der var prikket med rustr<f>de pletter. 
Da den lå på en overflade af m<f>rk kalksten, var det åbenbart at den var 
fremmed på stedet, og den lignede heller ikke områdets <f>vrige bjergarter. 
Som enhver god geolog da g</>r, slog han et stykke af, som han tog med 
til bage til sit universitet. Det ska l ikke bebrejdes ham, at han ude i fe l
ten ikke umiddelbart erkendte, at der var tale om en stenmeteorit. Mens 
jernmeteoriter næsten <1>jeblikkelig opfattes som det de er, er det oftest 
meget vanskeligere med stenmeteor i ter, som jo bare ligner sten - næsten. 

En empirisk formel udarbejdet af forskere ved Ca lifornia lnstitute of 
Technology giver relationen mellem jordskælve ts intensitet (styrke) udtrykt 
i den 10-delte Richter ska la 's enheder og varigheden af de forvars lende 
fænomener. Så ledes forvars les et jordskælv med styrken 5 4 måneder i for
vejen, gennem hvilken periode det kommende jordskæ lvsområde opviser u
normale fysiske egenskaber af ovenomta lte slags. Et kraftigere jordskælv 
med for eksempel styrke 7 har en forvarslingsperiode på cirka 14 år. Se lv 
om formlen ikke er he lt eksakt, specielt ikke når det gælder de st<f>rre 
styrker, taler den dog for, at der til de store jordskæ lv (mere end styrke 
7 på skalaen) h<1>rer vars lingsperioder af st<f>rrel sesordenen 10 år. 

En nærmest sensationel mu lighed for at kontrollere e ll er i det mind
ste modificere jordskælv har vist sig som f<t>lge af en rent tilfældig opda
gelse. 1966 spr</> jtede man under h<t>jt tryk milj<t>farligt sp ildevand ned i 
dybe br<f>nde i nærheden af Denver i Colorado, ·e t foretageride som viste 
sig at fremka lde mindre jordskæ lv. Efter at man oph</>r te med denne virk 
somhed aftog antallet af jordskælv markant. Siden har eksper imen ter vist, 
at injektion af vædske i en ak tiv brudzone mindske r gnidningsmodstanden 
ved at reducere den effektive spænding vinkelret på forkastningsplanet . 
Virkningen er altså den, a t vædskeinjektionen svækker forkastningszonen , 
mens den styrkes ved at vædsken pumpes op igen. Hvis så ledes en forkas t 
ningszone befinder sig i en gradvist opbygge t spændingstilstand, det vil 
sige danner et jordskæ lvscentrum, kan et jordskælv ud l<f>ses, hvis zone n til 
f<1>res vædske. Det vil således i fremtiden være muligt at modificere jord
skælv inden for begrænsede områder ved en gradvis udl<f>sning af de opbyg 
gede spændi ngsti I stande i jordskorpen gennem en række ganske små jord 
skælv - i stedet for at vente på den store katastrofe. 

Jordskælv . Træsnit fra "Kosmographie" af S.MUnster, 1550. 
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